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1 Úvod

Ekonomická integrace je velmi aktuální téma v době globalizace. Pro nás jakožto občany

Evropské unie je důležité vědět nejen to, jak Evropská unie funguje, ale i to, jakým

způsobem byla vytvořena, tedy jednotlivé kroky ekonomické integrace a co se chystá do

budoucna.

V poslední době jsou nejvýznamnějšími událostmi v Evropské Unii pravděpodobně

odchod Velké Británie a ekonomická integrace s jižní Amerikou. EU se snaží již

dlouhodobě o ekonomickou spolupráci s Latinskou Amerikou. Zejména se snaží o rozvoj

vztahů s integračním uskupením Mercosur, který je nejrychleji rostoucí obchodní

seskupení Latinské Ameriky.

Vznik Mercosuru vedl k propojení dvou největších ekonomik a států Latinské Ameriky

– Brazílie a Argentiny. K nim se připojila Paraguay a Uruguay a v roce 1991 byla

podepsána Smlouva z Asunciónu. Tato smlouva si kladla za cíl vytvořit jednotný trh.

Mercosur má také uzavřené tzv. přidružovací smlouvy například s Chile, Kolumbií či

Ekvádorem. V roce 2012 se stala právoplatným členem Mercosuru také Venezuela, ale

z důvodu zejména nedodržování základních lidských práv, byla na základě hlasování

suspendována k roku 2016, a tudíž již není členem Mercosuru.

Jedním z největších obchodní partnerů Mercosuru je právě Evropská unie, která tvoří

25 % celkového importu. Mezi dovážené položky patří zejména: léky, letadla a části

motorových vozidel.

Evropská unie a Mercosur vedou v současné době vyjednávání, k vytvoření zóny volného

obchodu. To by vedlo k vytvoření největší světové zóny volného obchodu. Jedná se o

Asociační dohodu, které by podle očekávání měla přinést velké množství výhod pro obě

strany, nejen v ekonomické oblasti, ale také v sociální a environmentální.
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2 Literární přehled

2.1 Regionalismus

„Ve 30. a 40. letech dvacátého století se rozvíjely procesy, které začaly být teoretiky

mezinárodního obchodu označovány jako regionální integrace.“ Cílem bylo odstranění

diskriminačních překážek obchodování mezi dvěma nebo více státy a podpora spolupráce

mezi nimi. Tento jev se začal označovat jako regionalismus. Přístupy teoretiků ohledně

definice regionalismu se liší. Dle některých se jedná o jakoukoliv politiku, která je

zaměřená na eliminaci obchodních bariér mezi zeměmi. Podle dalších se jedná o proces

integrace, který vede k soudružnosti a vytváří těsnější vztahy mezi několika státy.

Základním prvkem regionalismu je region. Region znamená seskupení dvou nebo více

zemí, které může mít různé formy integrace. Tyto formy jsou:

- regionalizace

- regionální fórum

- státem podporovaná regionální integrace

- zóna volného obchodu

- celní unie

- společný trh

- měnová unie

- hospodářská unie

- politická unie

Regionalizace představuje nejnižší formu regionalismu. Patří sem různé typy

společenské a ekonomické spolupráce v rámci určité oblasti, která je zapříčiněna

zvyšováním počtu a objemu přeshraničních transakcí ve formě obchodování se zbožím,

kapitálových toků a rychlému pokroku v technologiích a jejich šíření. Regionalizace je

výsledkem vzájemné ekonomické závislosti částí několika států, nikoliv cílené politiky.

Dochází k vytváření růstových zón, které mají formu trojúhelníku růstu nebo přeshraniční

růstové zóny. (Kunešová, Cihelková, & kol, 2006)
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Regionální fórum představuje „mezivládní seskupení, které působí na bázi nezávazných

doporučení, otevřeného dialogu a rozhodování konsenzem.“ Patří sem hlavně velká

seskupení s vysokým počtem účastníků, kteří usilují o podporu prosperity a blízkých

vazeb v geograficky odlehlých regionech. Hlavním cílem je vytvoření ekonomické

integrace, zpravidla zóny volného obchodu. (Cihelková, & kol., 2009)

Pojem státem podporovaná regionální integrace znamená seskupení, která byla

založena na základě vládních politických rozhodnutí, která směřují k postupné eliminaci

překážek. A to hlavně v oblasti obchodu a investic. Nelze zde hovořit o zóně volného

obchodu ani o celní unii a to proto, že jednotlivé preference, které jsou založené na

smluvním či bezesmluvním základě, nedosahují dostatečného stupně. Členové se

zpravidla dohodnou pouze na snižování cel a pouze u určitých komodit. Tato seskupení

mívají podobu preferenční obchodní zóny. Tyto nacházejí uplatnění hlavně

v obchodování s rozvojovými zeměmi. V rámci těchto zón jsou zpravidla stanoveny stálé

výbory či komise, které dohlížejí na naplňování těchto dohod. (Cihelková, et al., 2008)

Cihelková a kolektiv (2002) uvádí, že v mezinárodním měřítku může region nabývat tří

podob:

1) makroregion – zde se jedná o strukturu, která se vytváří kolem rozvinutého jádra

a ostatní ekonomiky staví do vzájemné závislosti,

2) region – prostor, který vzniká na bázi zvláštního typu mezinárodních smluv mezi

státy. Je možné, aby měl i formu neformalizované integrace.

3) subregion – jedná se o tzv. růstovou zónu (trojúhelník růstu)

2.1.1 Pozitiva regionální integrace

Zastánci regionalismu argumentují ve prospěch integrace tím, že:

- dochází ke zvýšení konkurence, zvětšuje se trh, je podporována mobilita

ekonomických faktorů;

- překonání odporu k deregulaci a dochází k otevírání trhů na národní úrovni;

- umožňuje snížení počtu účastníků vyjednávání a usnadňuje shodu na dalším

postupu liberalizace;
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- dovoluje navázání obchodních vztahů rozvojových zemí s vyspělými a tím se

zapojit do mezinárodního obchodu. (Cihelková, & kol., 2006)

2.1.2 Negativa regionální integrace

Podle Cihelkové a kol. (2006) má však regionální integrace i určitá rizika – negativní

dopady. Jedná se zejména o:

- riziko snižování celkového bohatství v ekonomice – diskriminační charakter, se

kterým je spjaté riziko odklonu obchodu v konečném výsledku snižuje celkové

bohatství světové ekonomiky;

- riziko systémové – vychází z toho, že regionalismus vede k tomu, že dochází

k vytváření navzájem si konkurujících bloků, které proti sobě povedou tzv.

obchodní války a naruší tak proces multilaterální liberalizace;

- „mísa špaget“ – tento jev znamená, že čím dál tím více preferenčních dohod vede

k tomu, že se navzájem prolínají a překrývají, a to vede ke komplikacím

v mezinárodním obchodě.

2.2 Členění regionálních uskupení

Regionální seskupení se rozdělují do tří skupin podle těchto kritérií:

1) hloubka regionalismu

2) počet účastníků

3) ekonomická úroveň zemí, které regionální integraci tvoří

Hloubka regionalismu

Podle kritéria hloubky regionalismu Potůček a kolektiv (2007) zmiňují mělký a hluboký

regionalismus. Kunešová, Cihelková a kol. (2006) dodávají navíc ještě třetí typ a tím je

přechodový typ.

- Mělký regionalismus odstraňuje překážky pro pohyb ekonomických faktorů na

národních hranicích. Jedná se hlavně o liberalizaci vnějších vztahů, ta poté přímo

nezasahuje tak evidentně do ekonomiky státu. Nejčastěji se jedná o zónu volného

obchodu či celní unii.
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- Hluboký regionalismus znamená odstraňování překážek mimo hranici států.

Integrace se tímto posouvá i do dalších oblastí (služby, kapitál, práce). „Přináší i

výraznější zásahy do suverenity státu, a tedy rozsáhlejší rozhodovací a výkonný

institucionální systém integrace.“ (Potůček, & kolektiv, 2007)

Přechodový typ – zde se jedná o integraci, která je na hranici mezi mělkým a hlubokým

regionalismem. Vzniká na základě komplexní regionální dohody na vyšším stupni

vývoje. (Kunešová, Cihelková, & kol., 2006)

Počet účastníků

Zde se jedná v zásadě o dvoustranné nebo mnohostranné dohody. Nicméně do tohoto

členění se musí vzít v potaz fakt, že účastníci nemusí být pouze státy ale také i jiná

regionální seskupení. Proto rozlišujeme tyto následující podoby:

- vztah regionální integrace a jedné další země – dvoustranná dohoda;

- vztah regionální integrace a skupiny zemí – mnohostranná dohoda;

- interregionalismus – regionální integrace, která je uzavřena mezi dvěma

regionálními uskupeními. Jedná se nejkomplexnější vztah.

(Cihelková, et al., 2010)


[…]


integrace je podpora vzájemného obchodu a zlepšování životní úrovně obyvatel, která je

dosažena pomocí postupné eliminace překážek zahraničního obchodu.

Evropská unie a Mercosur se řadí mezi významné hráče v globálním měřítku nejen

v oblasti ekonomické, ale také politické. Obě uskupení jsou k uzavření Asociační dohody

motivována. Zejména se jedná o ekonomické a politické důvody. Pro Evropskou unii je

hlavním důvodem udržet si pozici číslo 1 jakožto hlavního obchodního partnera

Mercosuru. Pro Mercosur můžeme uvažovat o stejných důvodech a zároveň ještě o

motivaci k získání významného politického partnera.

Na základě studia veškerých získaných materiálů, komparace, analýzy a syntézy dat a

vytvořením SWOT analýzy jsem vyhodnotil přínosy této ekonomické integrace a její

dopady na subjekty EU a ČR.

V praktické části jsem nejprve porovnal zakládající smlouvy EU a Mercosuru, tedy

Smlouvu o Fungování Evropské unie a Smlouvu o Evropské unii se Smlouvou

z Asunciónu a Ouro Preto Protokolem. Zásadní rozdíl je v rozsáhlosti těchto smluv a

v absenci některých článků (otázka diskriminace ve Smlouvě z Asunciónu chybí).

Nicméně i přes tyto rozdíly je jasné, že obě smlouvy jsou postavené na stejných

principech a idejích.

Dále jsem provedl porovnání volného pohybu zboží. Největší rozdíl se týká výjimek

z volného pohybu zboží. Položky, které jsou do výjimek zařazeny, tedy nevztahuje se na
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ně zákaz omezení, jsou v podstatě u obou subjektů stejné. Zatímco v EU se musí dodržet

dvě podmínky, v Mercosuru nikoliv.

Výrazným nedostatkem ve Smlouvě z Asunciónu je absence definice pojmů „opatření se

stejným účinkem, podobného rázu“. To má za následek relativně časté spory mezi

členskými státy.

V další části proběhlo analyzování vztahů mezi Evropskou unií a Mercosurem a mezi ČR

a Mercosurem. Z pohledu Mercosuru je Evropská unie největším zahraničním obchodním

partnerem, který tvoří zhruba 25 % celkového dovozu. Za zásadní krok směrem k

ekonomické integraci můžeme považovat zrušení dvojího proclení, které fungovalo až do

roku 2012, kdy zboží bylo procleno nejen při vstupu na území Mercosuru, ale ještě jednou

při vstupu do cílového státu. Od tohoto roku můžeme také pozorovat nárůst importu z

EU, kdy poprvé v roce 2012 měla EU kladnou obchodní bilanci, tedy export převážil

import.

S ohlédnutím na exportované a importované položky z Mercosuru a z EU je jasně vidět,

že Mercosur uplatňuje větší sazby než Evropská unie. Také je možné vidět, že jich

uplatňuje daleko více. V tabulce nejvíce exportovaných položek z EU do Mercosuru je

15 položek z 19 zatíženo clem. V opačném případě, tedy import do EU z Mercosuru je

clo přítomné „jen“ u 9 položek z 20.

Česká Republika do států Mercosuru v roce 2018 vyvezla zboží za zhruba 9,5 miliardy

korun. Na základě zjištěných dat je vidět, že u nejvíce exportovaného zboží byla tarifní

sazba 18 %. Uzavřením dohody by došlo k redukci či úplné eliminaci tarifů což by vedlo

k významným úsporám a také k levnějším produktům, které by si staly

konkurenceschopnější.

Pokud bychom uvažovali průměrnou sazbu 18 % při exportu z ČR do Mercosuru

v hodnotě zhruba 9,5 milardy Kč, lze odhadovat úsporu až 1,7 miliardy Kč za celní

poplatky.

V poslední části byla provedena SWOT analýza, která popisuje dopady Ekonomické

integrace na podnikatelské subjekty EU, respektive ČR. Ve SWOT analýze jasně

převládají silné stránky nad slabými.
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Pro české subjekty, které již na trhu Mercosuru působí, by Asociační dohoda znamenala

zejména levnější dovoz materiálů z členských zemí Evropské unie, což by mělo za

následek zvýšení konkurenceschopnosti těchto podniků na tamních trzích, protože by

byly schopni snížit ceny.

Pokud bychom uvažovali české podniky, které zatím na tento trh nevstoupily, znamenalo

by to obrovskou podnikatelskou příležitost, kdy by bylo možné na tyto trhy dovážet bez

nutnosti platit vysoké celní poplatky. Dále bychom mohli poukázat na podniky, které

budou moci přesunout výrobu za levnější pracovní silou, což by vedlo k dalším úsporám

na nákladech.

Závěrem této práce je, že Asociační dohoda mezi Evropskou Unií a Mercosurem by měla

pozitivní dopad na obě integrační uskupení. Nejenže by se zvýšil objem obchodovaného

zboží, ale celkově by došlo k naplnění základní myšlenky ekonomické integrace –

podpory vzájemného obchodu a zlepšování životní úrovně obyvatel. Na tomto faktu

nemění nic fakt, že globální ekonomika prochází érou protekcionismu.
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I Summary

My diploma thesis is focused on economic integration between European Union and

Southern Common Market, Mercosur. The aim of my thesis is to analyze current

relationship between those two parties, compare their treaties and discuss the pros and

cons of Association Agreement between EU and Mercosur.

The work is divided into two parts – theoretical and practical. In the theoretical part, there

are defined basic terms, such as integration, common market, free trade area, custom

union and so on. Treaties that led to the establishing of EU and Mercosur are described

as well.

In practical part there is analysis of current relationship between EU and Mercosur.

Furthermore, there is comparison of treaties of both parties, their similarities and

differences. Lastly, SWOT analysis of Association Agreement was conducted and

discussed.

Key words: economic integration, European Union, Mercosur, Treaties, Association

Agreement.
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