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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka:Jedná se o aktuální téma, které bylo autorem zpracováno v širším kontextu
(včetně popisu teorií integrace i jednotlivých stupňů integrace a příslušných smluv
analyzovaných integračních seskupení - EU a Mercosuru).
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce je logicky strukturována. Na úvodní teoretickou část navazuje porovnání
integrace v rámci Evropské unie a Mercosuru a především SWOT analýza asociační dohody
mezi EU a Mercosurem, která obsahuje i řadu grafů a tabulek.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cílem práce bylo zhodnotit ekonomickou integraci EU a Mercosuru, resp. přínosy
uzavření Asociační dohody mezi těmito integračními celky. Zajímavou částí je SWOT
analýza, pro jejíž zpracování byla využita řada primárních zdrojů.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Autor provádí literární rešerši a následně SWOT analýzu. Obě části práce
(teoretická i praktická) jsou přehledné a jednotlivé metody jsou vhodně zvolené a použité.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Přínosem práce je především praktická část - SWOT analýza a hodnocení
asociační dohody a potenciálního přínosu pro oba integrační celky (EU a Mercosur) i pro
Českou republiku.
6. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:Autor využil řadu primárních zdrojů (včetně cizojazyčných). V práci ale nepoužívá
poznámky pod čarou.
7. Formální stránka 2.0
Poznámka:Práce je po formální stránce zpracovaná velmi dobře (grafická úprava, tabulky a
grafy, seznamy atd.), bohužel ji kazí gramatické chyby (především chyby ve shodě podmětu a
přísudku) a několik drobných formálních/obsahových chyb.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Tématem práce je porovnání dvou integračních celků (Evropské unie a Mercosuru) a zhodnocení
vzájemné spolupráce s důrazem na dopad pro jednotlivé celky i pro Českou republiku, která je
členským státem Evropské unie. Jedná se o aktuální téma, které autor podrobně zpracoval.
V první části se věnoval nejprve teoriím integrace a následně popisu evropské integrace a
integrace v rámci Mercosuru. Základní pochopení integračních procesů obecně i v konkrétních
případech EU a Mercosuru je důležitým východiskem pro praktickou část práce, dle mého názoru
by bylo ale možné některé pasáže teoretické části zkrátit a podrobněji téma naopak rozebrat v
praktické části.
Zajímavou částí práce je rozhodně analýza potenciálních přínosů Asociační dohody mezi EU a
Mercosurem, resp. hodnocení přínosů pro Českou republiku. Autor pro SWOT analýzu a celkové
zhodnocení využívá řadu primárních zdrojů a údaje také zpracovává do přehledných grafů a
tabulek.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V práci je zmíněna smlouva z Montevidea (str. 39 a 46), není zde ale vysvětlen její obsah
podrobněji. Můžete popsat, kdo je signatářem smlouvy a co smlouva obsahuje?

V části věnované zahraničnímu obchodu ČR - Mercosur zmiňujete nejčastěji vyvážené zboží z ČR
do Mercosuru v roce 2018. Jaké zboží bylo naopak do ČR nejčastěji dovážené? A měla by tedy dle
Vašeho názoru Asociační dohoda EU - Mercosur výrazně pozitivní vliv pro ČR i z hlediska
dovozu?
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